A fidem nominis sectatio veritatis, et credenti præmium datur ³⁹ si quod creditur et geratur.

VIII. Locupletem te dicis et divitem. Sed divitiis tuis Paulus occurrit, et ad cultum atque ornatum tuum justo fine (33) moderandum sua voce præscribit: *Sint, inquit, mulieres cum verecundia et pudicitia componentes se, non in tortis crinibus, neque auro, neque margaritis, aut veste pretiosa, sed ut decet mulieres promittentes castitatem per bonam conversationem* (I Tim., II, 9). Item Petrus ad hæc eadem præcepta consentit et dicit: *Sit in muliere non exterior ornamenti aut auri aut vestis cultus, sed cultus cordis* (I Petr., III, 3-4). **448** Quod si illi mulieres quoque admonent coecendas et ad B moderandas quæ excusare cultus suos soleant per maritum ⁴⁰, quanto id magis observare virginem fas est, cui nulla ornatus sui competat venia, nec derivari in alterum possit mendacium culpæ ⁴¹, sed sola ipsa remaneat in crimine.

IX. Locupletem te dicis et divitem. Sed non omne quod potest debet et fieri, nec desideria prolixa et de sœculi ambitione nascentia ultra honorem ac pudorem virginitatis extendi, cum scriptum sit: *Omnia licent, sed non omnia expeditum; omnia licent, sed non omnia ædificant* (I Cor., I, 23). Cæterum, si tu te sumptuosius (34) comas, et per publicum notabiliter incedas, oculos in te (35) C juventutis illicias, suspiria adolescentium post te trahas, concupiscenti libidinem nutrias, suspirandi fomenta (36) succendas, ut, etsi ipsa non pereas,

Variæ lectiones.

³³ In sœculo et sœculo remansura Bod. I. Accepta Lam. Ebor. ³⁴ Aut ea quæ in mundo sunt Pem. Voss. 2. ³⁵ Manebit Thu. ³⁶ Divina omitt. Oxon, et Man. ex codd. Ver. Lam. Ebor. Lin. Voss. 2. Sectamur Ar. Lam. Lin. Bod. I, 2. ³⁷ Officium Bod. I, 3, 4. ³⁸ Respondebit Ar. Bod. I, 2, 4. MR. ³⁹ Dabitur Ben. MR. ⁴⁰ Maritos Voss. I. ⁴¹ Mendacii culpa Bod. I.

Steph. Baluzii notæ.

(30) *Possessione.* Veteres editiones et decem libri veteres mansiones.

(31) *Contestans.* Ita scriptum vidi in plerisque codicibus manuscriptis. Quidam tamen et veteres editiones præferunt corroborans. Infra in libro *de Lapsis*: « Dei servos coelesti voce corroborans. »

(32) *Christus dixit.* Ita omnes libri veteres, uno Thuanus excepto, in quo legitur fecit. Ita etiam Erasmus. Melior est autem lectio veterum. Respicit enim istic Cyprianus ad verba Christi paulo ante descripta.

(33) *Justo fine.* Codex Thuanus, *justificatione*. Ita etiam codex sancti Arnulphi.

(34) *Si te sumptuosius.* Hieronymus in Epistola ad *Lætam*, de Institutione filiæ: « Cave ne aures ejus perfores, ne cerussa et purpuriso consecrata Christo ora depinges, » etc. Idem in Epistola ad *Furiam*, de Videlitate servanda: « Quid facit in facie Christianæ purpurissus et cerussa? » Vide in libro IV T. Livii historiam de virgine Vestali accusata propter cultum amoeniorem. In noctibus Fesulanis Matthæi Bossi exstat ejus exhortatio ad Bessarionem ne feminea ornamenta Bononiensibus restituantur. Vide etiam epist. 6 ejusdem Matthæi.

(35) *Oculus in te.* Tertullianus in libro *de Virginibus relandis*: « Ejusdem libidinis est videre et

videri. » Sulpicius Severus *Dial. 2, cap. 12*: « Mulieris prima virtus est non videri. » Valerius Maximus lib. IV, cap. 5, tradit Spurinam excellentis pulchritudinis adolescentem, cum mira specie complurium seminarum illustrum sollicitaret oculos, oris decorum vulneribus confusisse, quia nolebat formam suam esse irritamentum alienæ libidinis. Idem, lib. VI, cap. 3, ait C. Sulpitium Gallum dimisisse uxorem quod eam capite aperto foris versatam cognoverat: « Lex enim, inquit, tibi tantum meos præfinit oculos quibus formam tuam approbes. Uterior tui conspectus supervacua irritatione accersitus in suspicione et crimen subhæreat necesse est. »

(36) *Suspirandi fomenta.* Mirum est quanta sit in hoc loco discrepantia in codicibus manuscriptis. Duo habent *suspirandi*, octo et editio Manutii *suspirandi*, unus *pereundi*, item unus *stipandi*, alius *stuprandi*, alius denique *peccandi*. Apud Aldelimum in libro *de Laude Virginitatis, spirandi*, forte pro *suspirandi*. Tertullianus in libro *de Cultu Seminarum*: « Suspiria adolescentium post se trahat. » Hieronymus, in Epistola ad *Eustochium*, de Virginitate servanda: « Hæ sunt quæ per publicum notabiliter incedunt et furtivis oculorum nutibus adolescentium greges post se trahunt. » Idem in Epistola ad *Geruntiam*, de *Monogamia*: « Ne propositum

alios tamen perdas, et velut gladium (37) te et veniam videntibus praebas, excusari non potes quasi mente casta sis et pudica. Redarguit te cultus improbus et impudicus ornatus, nec computari jam potes inter puellas et virgines Christi, quae sic vivis ut possis adamari.

X. Locupletem te dicas et divitem. Sed jactare divitias suas virginem non decet, cum dicat Scriptura divina : *Quid nobis profuit superbia, aut quid divitiarum jactatio⁴² contulit nobis? transierunt omnia illa tanquam umbra* (*Sap.*, v, 8); et Apostolus rursum moneat et dicat : *Et qui emunt sic sint quasi non ementes* (38), *et qui possident quasi non possidentes, et qui 449 mundo utuntur, quasi non utantur*⁴³. *Præterit enim figura hujus mundi* (*I Cor.*, vi, 30, 31). Petrus etiam, cui oves suas Dominus passendas tuendasque commendat, super quem posuit et fundavit Ecclesiam⁴⁴, aurum quidem sibi esse et argentum negat (*Act.*, iii, 6), sed esse se dicit Christi gratia divitem, esse fide ejus et virtute locupletem, quibus multa magnalia cum miraculo saceret, quibus ad gratiam gloriæ bonis⁴⁵ spiritualibus abundaret. Has opes, has divitias possidere non potest quæ se divitem sacerculo manvult esse quam Christo.